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Uvob

Drevo sorte 'Crnica’ je bujno do srednje bujno, kro-
Snja je razsirjena in redkejsa, internodiji pa nekoliko
daljsi z vecjimi koti izras¢anja. Sorto lahko prepozna-
mo tudi zaradi temno zelenega videza, saj je zgornja
stran lista izrazito temno zelene barve, medtem ko je
spodniji del lista svetlo sivo-zelen. Sorta pozno stopi v
rodnost. 'Crnica’ ni samooplodna, zato za dobro ro-
dnost potrebuje oprasevalne sorte, ki Se zmeraj niso
dolocene. Pri tej sorti za¢nejo posamezni plodovi zgo-
daj dozorevati in se ¢rno barvati, vendar je barvanje
neenakomerno. Plodovi so srednje debeli z nizkim
razmerjem med mesom in koscico, v zrelosti ¢rne bar-
ve, vsebujejo pa manjse koli¢ine olja. Za olje te sorte
je znacilna zelo srednja vsebnost oleinske kisline in
visoka vsebnost biofenolov. Sorta 'Crnica’ je za nase
razmere nekoliko obcutljivejsa na nizke temperature,
vendar se po pozebi zelo dobro in hitro obnavlja. Sorta
je malo obcutljiva na napad oljéne muhe in oljcnega
molja, srednje obcutljiva pa na pojav pavjega ocesa.

'Carbania’, 'Carbonera', Carbogno di Pirano’, 'Nera’,
'Mora', 'Istrska érnica’, 'Piranska Crnica'

IZVOR

Sorta 'Crnica’ se uvri¢a med domace sorte. Pred pozebo
leta 1956 je bila najbolj razsirjena sorta v Slovenski Istri.
Po pozebi se je zaradi precepljanja sortna sestava spre-
menila v korist 'Istrska belica'.

Domaca (avtohtona) sorta je tista sorta ali populacija
dolocene vrste kmetijskih rastlin, ki je nastala iz avtoh-
tonega izvornega genskega materiala in ni bila na¢rtno
Zlahtnjena ter se prideluje, vzdrZuje in razmnozuje v Re-
publiki Sloveniji.

MOLEKULARNO-
GENETSKA
KARAKTERIZACIIA
SORT OLIK

Rezultati genotipizacije z mikrosateliti na petnajstih
regijah v genomu so pokazali obstoj razli¢nih genet-
skih profilov dreves znotraj sorte 'Crnica’. Odkriti so
bili stirje razlicni genotipi sorte. Na obmocju Sloven-
ske Istre in na Goriskem se goji identicen material te
sorte.

Genotipizacija sorte 'Crnica’ na 15 mikrosatelitskih
lokusih, predstavljeni so aleli, izrazeni v baznih parih

(bp).

Cowows eromona

DCA3
DCAS5
DCA7
DCA9
DCA11
DCA15
DCA16
DCA18
GAPU101
GAPU103A
GAPU71B
EMO3
EMOS0
UDO099-19
OeUP16

234:250
196:204
143:149
182:193
136:146
243:243
156:178, 156:174, 156:166
179:185
186:192
160:160, 160:167
124:130
215:215
186:188
131:168

246:258
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DCAI15 EMO90 GAPU71B GAPU101

Genetski profil sorte ‘Crnica’ na izbranih mikrosatelitskih lokusih DCA15, EM0O90, GAPU71B, GAPU101.
Prikazane so dolZzine pomnoZenih alelov, izraZzene v baznih parih (bp).
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ZdruZevanje vzorcev dreves sorte
'Buga’ v sorodnostne skupine z

metodo UPGMA na osnhovi izracu- gy
nanega Jaccardovega koeficienta le,, "o
podobnosti. o




dolzina (cm) srednje dolg (5-7) 6,5
Sirina (cm) srednje sirok (1,25-1,50) 1,34
oblika glede na razmerje dolzina/sirina  elipti¢éno sulicast (4-6) 4,8
ukrivljenost glede na podolZno os raven

zvijanje okoli osi

odsotno ali rahlo

vihanje listnih robov navzdol odsotno ali rahlo

barva zgornje strani

temna

114

[AEEE AN
l1cm

Socvetje

dolzina (mm)

Sirina (mm)

dolzinado prvega razrascanja (mm)
Stevilo brstov (cvetov)

struktura (razmerje brsti/dolzina (cm))
razvejanost

zalistniki (% socvetij z zalistniki)

aksilarni brsti (% socvetij z aksilarnimi brsti)

_—5cm

1cm
[ AN RN

srednje dolgo do dolgo (25-35; > 35)
Siroko (16-20)

srednje dolga (6-11)

malo (11-18)

redko (< 5)

srednja

malo ali niso prisotni (< 10)

prisotni (5-10)

35,0
18,5
9,2
16,9
4,8

3,6
8,3



10/ Plod

masa (g)

dolzina (mm)

Sirina (mm)

oblika — v polozaju A (razmerje dolZina/Sirina)
oblika — opisno

polozaj najvecjega - v polozaju B

simetrija — v poloZaju A

oblika vrha — v polozZaju A

bradavica na vrhu

oblika osnove ploda — v poloZaju A
prisotnost lenticel

velikost lenticel

intenzivnost zelene barve nezrelega plodu
nacin barvanja

barva v popolni zrelosti

poprh na povrhnjici

srednja (2—4) 2,8+0,47
srednje dolg (18-21) 18,5
ozek (13-15) 14,2
elipti¢en (1,25-1,45) 1,29
elipticen

v sredini

rahlo asimetricen

zaokroZen

ni prisotna

od ravne do zaokroZene
veliko

srednje velike

temna

enakomerno po celi povrhnjici
érna

srednje izrazen

PolozZaj A je polozaj, pri katerem je najbolj jasno izrazena asimetrija ploda (ko ga drZzimo s palcem in kazalcem).
Pozicijo B doseZzemo, ko obrnemo plod za 90° iz pozicije A.

1cm

5cm |
1 | 1 | 1 ] 1 ]

11

masa (g)

dolzina (mm)

Sirina (mm)

oblika na podlagi razmerja dolzina/sirina
oblika - v poloZaju B

polozaj najvecjega premera v polozaju B
simetrija — v poloZaju A

simetrija — v poloZaju B

oblika vrha — v polozaju A

konica — zakljuéek vrha

oblika osnove kos¢ice — v poloZaju A
Stevilo fibrovaskularnih brazd pri osnovi
razporeditev fibrovaskularnih brazd

povrsina — razbrazdanost

visoka (0,45-0,70) 0,57
srednje dolga (12-15) 12,9
srednje Siroka (6-8) 7,2
rahlo podaljsana (1,4-1,8) 1,8
elipti¢na
pri vrhu

rahlo asimetri¢na
simetri¢na

zaokrozen

prisotna

zaokrozena

srednje (7-10)

rahlo grupirane okoli Siva

srednje razbrazdana

PoloZaj A je poloZzaj, pri katerem je najbolj jasno izrazena asimetrija koscice (ko jo drZimo s palcem in kazalcem).
Pozicijo B dosezemo, ko obrnemo kos¢ico za 90° iz pozicije A.

lcm 5cm




12l AGRONOMSKA Obéutljivost 13
KARAKTERIZACIIA

SORT OLJK Paameter ops  Meritev
obcutljivost na nizke temperature obdutljiva
Cvetenje obcutljivost na suso neznana
obcutljivost na napad oljéne muhe malo obcutljiva
_—_ obcutljivost na napad oljénega molja malo obcutljiva
Cas cvetenja (dni glede na Cas cvetenja 'Leccino’ (0)) pozno > 2 +2,5 obcutljivost na pavje oko oz. oljkovo kozavost obcutljiva
trajanje cvetenja (dni) kratko < 8,5 8,0 obcutljivost na oljkovo sivo pegavost neznana
intenzivnost cvetenja srednja

Podatki o cvetenju so zbrani iz introdukcijsko-kolekcijskega nasada v obdobju od 2014 do 2023.

Rodnost¢ in uporabnost

oploditev ¢as dozorevanja srednje zgodaj
vstop v polno rodnost - skupni pridelek prvih 7 let (kg)  zgodaj (> 25) 34,1
_—_ rodnost - povprecje 5 let v polni rodnosti (kg) nizka (9-13) 9,2
stopnja oploditve (%) nizka (< 1,5) 15 izmenicnost - indeks alternance visoka (0,6-1,0) 0,68
stopnja samooploditve (%) nizka (< 0,5) 0,0 razmerje med plodom in koscico srednje visoko (5,0-7,5) 5,2
potencialne opragevalne sorte razmerje med mesom in koscico srednje visoko ( 4,0-6,0) 4,2
Podatki o oploditvi so zbrani iz introdukcijsko-kolekcijskega nasada v obdobju od 2018 do 2023, o samooploditvi vsebnost olja - Abencor laboratorijska oljarna (%) nizka (5-12) 11,7
pa v obdobju od 2018 do 2020. vsebnost olja - Soxhlet (%) nizka 30-40 38,8

Podatki o vstopu v rodnost so zbrani iz introdukcijsko-kolekcijskega nasada v obdobju od 2005 do 2011, o rodnosti v obdobju
od 2015 do 2020, o izmeniéni rodnosti (izmeni¢nost — indeks alternance) pa v obdobju od 2010 do 2023. Podatki o vsebnosti
olja v laboratorijski oljarni (Abencor) in o laboratorijski vsebnosti olja po Soxhletu so zbrani iz treh nasadov (Purissima,
Secovlje, Sempeter) v letih od 2018 do 2020.
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KEMIISKA
KARAKTERIZACIIA
OLJCNEGA OLJA

Maséobnokislinska sestava

Predstavljeni so podatki za olja iz sorte 'Crnica’, ki so
bila predelana iz zdravih, neposkodovanih in ro¢no
obranih plodov v letih 2018, 2019 in 2022. Obiranje je
potekalo v treh terminih od konca septembra do za-
cetka novembra, oljke pa smo predelali v laboratorij-
ski oljarni Abencor. Olje sorte 'Crnica’ ima po kriterijih
metodologije Resgen zelo visoko vsebnost oleinske ki-
sline, visoko vsebnost palmitinske in stearinske kisline
in nizko vsebnost linolne kisline.

C 14:0 miristinska kislina

C 16:0 palmitinska kislina

C 16:1 palmitoleinska kislina
C 17:0 margarinska kislina

C 17:1 margaroleinska kislina
C 18:0 stearinska kislina

C 18:1 oleinska kislina

C 18:2 linolna kislina

C 18:3 linolenska kislina

C 20:0 arasidova kislina

C 20:1 eikozanojska kislina
C 22:0 behenska kislina

C 24:0 lignocerinska kislina

razmerje oleinska kislina/linolna
kislina

razmerje nenasicene/nasi¢ene ma-
Scobne kisline

(ut.
(ut.
(ut.
(ut.
(ut.
(ut.
(ut.
(ut.
(ut.
(ut.
(ut.
(ut.
(ut.

%)
%)
%)
%)
%)
%)
%)
%)
%)
%)
%)
%)
%)

Mascobnokislinska sestava ekstra deviskega oljénega olja sorte 'Crnica’ v letih 2018-2022

visoka (13-15)

visoka (2—4)
zelo visoka (> 75)

nizka (5-9)

* Mejne vrednosti za ekstra devisko oljéno olje po Delegirani uredbi Komisije (EU) 2022/2104
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0,01
12,68
1,27
0,03
0,07
1,92
72,20
3,84
0,58
0,31
0,21
0,08
0,04

9,84

4,53

0,01
15,31
2,53
0,05
0,09
2,50
76,91
7,34
0,96
0,43
0,31
0,13
0,07

19,88

5,57

0,01
14,08
1,88
0,04
0,08
2,14
75,24
5,00
0,74
0,37
0,26
0,11
0,06

15,47

4,97

0,00
0,70
0,37
0,01
0,01
0,17
1,24
0,87
0,12
0,04
0,03
0,01
0,01

2,66

0,28

<0,03
7,00-20,00
0,30-3,50
<0,40
<0,60
0,50-5,00
55,00 -85,00
2,50-21,00
<1,00
<0,60
<0,50
<0,20
<0,20



16/ Sestava in vsebnost sterolov Sestavain vsebnost sterolov v ekstra deviskem oljénem olju sorte 'Crnica’ iz obdobja 2018-2019

Predstavljeni so podatki za olja iz sorte 'Crnica’, ki so
bila predelana iz zdravih, neposkodovanih in ro¢no

obranih plodov v letih 2018 in 2019. Vzorcenje je bilo

0,

izvedeno dvakrat (konec septembra in zacetek no- ADlEsiEE (%)

vembra). Povprecna vsebnost sterolov v tem obdobju Brasikasterol (%) <0,01 <0,01 <0,01 <0,1

je bila 1344 mg/kg, najnizja 1037 me/kg in najvisia ;1 ienholesterol (%) 0,05 0,20 0,09 0,04 :

1689 mg/kg. Vsi vzorci so imeli vsebnosti sterolov niz-

je v kasnejsem obdobju (meseca novembra), za ne- Kampesterol (%) 3,20 3,92 3,57 0,23 <4,0

ka'tere med njimi vrednosti pakazuqu tveganje,.da Kampestanol (%) 0,20 0,51 0,35 0,10 )

olja ne bodo skladna s predpisano minimalno mejno

vrednostjo 1000 mg/kg. Stigmasterol (%) 0,40 2,92 0,91 0,64 < kampesterola
A-7-kampesterol (%) <0,04 <0,04 <0,04 -
A-5,23-stigmastadienol (%) <0,02 <0,02 <0,02 -
Klerosterol (%) 0,92 1,10 1,02 0,05 -
B-sitosterol (%) 80,55 88,20 84,89 1,83 -
Sitostanol (%) 2,00 5,05 3,59 1,04 -
A-5-avenasterol (%) 1,70 6,52 3,97 1,85 -
A-5,24-stigmastadienol (%) 0,40 1,00 0,68 0,18 -
A-7-stigmastenol (%) 0,17 0,40 0,30 0,07 <0,5
A-7-avenasterol (%) 0,40 0,60 0,50 0,07 -
Navidezni B-sitosterol (%) 92,64 95,00 94,16 0,56 >93,0
Vsebnost sterolov (mg/kg) 1037 1742 1344 257 > 1000
Vsebnost eritrodiola in uvaola (%) 0,21 2,00 0,75 0,46 <4,5

* Mejne vrednosti za ekstra devisko olj¢no olje po Delegirani uredbi Komisije (EU) 2022/2104



18| Sestava in vsebnost
tokoferolov (vitamin E)

Predstavljeni so podatki za olja iz sorte 'Crnica’, ki so
bila predelana iz zdravih, nepoSkodovanih in ro¢no
obranih plodov v letih 2018-2022. Obiranje je pote-
kalo v treh terminih (okrog 20. septembra, okrog 14.
oktobra in okrog 4. novembra), oljke pa smo predelali
v laboratorijski oljarni Abencor. Analizirali smo tudi
olje, predelano v proizvodni oljarni. Olje sorte 'Crnica’
ima po kriterijih metodologije Resgen srednjo vseb-
nost tokoferolov. Vsebnost tokoferolov v zgodnjih
oljih je bila za priblizno 20 do 60 mg/kg visja kot v po-
znih oljih.

Vsebnost tokoferolov v ekstra deviskem oljénem olju sorte ‘Crnica’ v letih 2018-2022

alfa-tokoferol (mg/kg)
gama-tokoferol  (mg/kg) <3 7 5 1
skupni tokoferoli (mg/kg)  srednja (200-350) 172 293 245 34
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Sestava in vsebnost
biofenolov

Predstavljeni so podatki za olja iz sorte 'Crnica’, ki so
bila predelana iz zdravih, neposkodovanih in ro¢no
obranih plodov v letih 2018-2022. Obiranje je pote-
kalo v treh terminih (okrog 28. septembra, okrog 17.
oktobra in okrog 7. novembra), oljke pa smo predelali
v laboratorijski oljarni Abencor. Za olje sorte 'Crnica’
je znacilna srednja vsebnost biofenolov (po kriterijih
metodologije Resgen), v zgodnjesih terminih je bila
vsebnost biofenolov do 782 mg/kg. Za vse vzorce je
znacilno, da so vsebnosti oleaceina visje od vsebnosti
oleokantala.

Vsebnost biofenolov v ekstra deviskem oljénem olju sorte 'Crnica’ v letih 2018-2022

skupni olevropeinski BP (mg/kg)
skupni ligstrozidni BP (mg/kg) 92
skupni BP (mg/kg) srednja (200-450) 243
lignana (mg/kg) 2
oleacein (mg/kg) 44
oleokantal (mg/kg) 18
oleacein/oleokantal (%) (mg/kg) 95
0-Agl-dA (mg/kg) 1
L-Agl-dA (mg/kg) 0
0-Agl-A (mg/kg) 2
L-Agl-A (mg/kg) 1

Legenda:

BP biofenoli

0O-Agl-dA dialdehidna oblika olevropein aglikona
L-Agl-dA dialdehidna oblika ligstrozid aglikona
O-Agl-A dialdehidna oblika olevropein aglikona
L-Agl-A  aldehidna oblika ligstrozid aglikona

328
336
782
103
189
131
539
73
50
35
22

169
149
414
80
104
49
238
18
15
12

62
49
109
22
37
25
102
19
14
10

21



22 SENZORIENA OCENA

OLJENEGA OLJA

Znacilni senzori¢ni opisniki za zgodaj predelana olja
sorte 'Crnica’ so trava, paradiznik, zelenjava, jabolko,
nizje intenzivnosti mandlja in vanilije. Pozno obrana
in predelana olja pa imajo znacilne opisnike po vaniliji
in mandlju, medtem ko so slabo izrazeni opisniki po
travi in articoki.

CRNICA

sadezno

, 4
po zrelem sadju
3
po vaniliji
po mandlju
po jabolku
po zelenjavi

po zalimbah

grenko

pikantno

po travi

po oljcnem listu

po artic¢oki

po paradizniku
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